
2024 2025 2026 2027

Meta Fiscal Realizado Meta Fiscal Realizado Meta Fiscal Meta Fiscal Meta Fiscal Meta Fiscal

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) (1) 13.495.266,18          14.351.815,00          15.777.091,79          15.069.327,60          11.524.804,23          11.524.804,23          9.587.579,77             7.641.409,52             

DEDUÇÕES (II) 7.500.000,00             9.698.281,84             9.700.000,00             8.336.399,86             11.650.000,00          4.850.000,00             4.850.000,00             4.850.000,00             

Ativo Disponível (EXCETO FONTES RPPS) 8.000.000,00             9.976.399,49             10.000.000,00          9.729.531,52             12.000.000,00          5.000.000,00             5.000.000,00             5.000.000,00             

Haveres Financeiros (EXCETO FONTES RPPS)

(-) Restos a Pagar Processados (EXCETO FONTES RPPS) 500.000,00                 278.117,65                 300.000,00                 1.393.131,66             350.000,00                 150.000,00                 150.000,00                 150.000,00                 

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA DCL (III) = (I - II) 5.995.266,18             4.653.533,16             6.077.091,79             6.732.927,74             125.195,77-                 6.674.804,23             4.737.579,77             2.791.409,52             

RESULTADO NOMINAL (EXCETO FONTES RPPS) - ABAIXO DA LINHA (2) 3.978.634,19             1.579.696,18             81.825,61-                    2.079.394,58-             6.202.287,56             6.800.000,00-             1.937.224,46             1.946.170,25             

Fonte: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CLÁUDIA-MT 18/09/2024 - Hora 09:03

Notas explicativas:

1) As metas fiscais da Dívida Consolidada foram projetadas levando em consideração a possibilidade de contratação da operação de crédito abaixo:

Ano Saldo Anterior Inscrição Amortizações Juros Saldo Atual

2024 8.139.636,15                 1.417.183,92                 6.722.452,23                 

2025 6.722.452,23                 1.417.183,92                 5.305.268,31                 

2026 5.305.268,31                 1.417.183,92                 3.888.084,39                 

2027 3.888.084,39                 1.417.183,92                 2.470.900,47                 

2028 2.470.900,47                 1.417.183,92                 1.053.716,55                 

2029 1.053.716,55                 1.053.716,55                 -                                       

2030 -                                       -                                       

2031 -                                       -                                       

* Juros totais previstos de R$ 6.444.111,96 no decorrer de toda a operação

Ano Saldo Anterior Inscrição Amortizações Juros Saldo Atual

2024 4.456.634,02                 128.677,89                     4.327.956,13                 

2025 4.327.956,13                 136.614,46                     4.191.341,67                 

2026 4.191.341,67                 145.040,54                     4.046.301,13                 

2027 4.046.301,13                 153.986,33                     3.892.314,80                 

2028 3.892.314,80                 163.483,87                     3.728.830,93                 

2029 3.728.830,93                 173.567,19                     3.555.263,74                 

2030 3.555.263,74                 184.272,44                     3.370.991,30                 
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2031 3.370.991,30                 195.637,96                     3.175.353,34                 

2032 3.175.353,34                 207.704,48                     2.967.648,86                 

2033 2.967.648,86                 220.515,24                     2.747.133,62                 

2034 2.747.133,62                 234.116,14                     2.513.017,48                 

2035 2.513.017,48                 248.555,91                     2.264.461,57                 

2036 2.264.461,57                 263.886,29                     2.000.575,28                 

2037 2.000.575,28                 280.162,22                     1.720.413,06                 

2038 1.720.413,06                 297.442,01                     1.422.971,05                 

2039 1.422.971,05                 315.787,58                     1.107.183,47                 

2040 1.107.183,47                 335.264,67                     771.918,80                     

2041 771.918,80                     355.943,06                     415.975,74                     

2042 415.975,74                     415.975,74                     -                                       

2043 -                                       -                                       

2044 -                                       -                                       

* Juros totais previstos de R$ 5.757.710,18 no decorrer de toda a operação

Ano Saldo Anterior Inscrição Amortizações Juros Saldo Atual

2024 2.470.057,43                 66.863,18                        2.403.194,25                 

2025 2.403.194,25                 375.000,00                     2.028.194,25                 

2026 2.028.194,25                 375.000,00                     1.653.194,25                 

2027 1.653.194,25                 375.000,00                     1.278.194,25                 

2028 1.278.194,25                 375.000,00                     903.194,25                     

2029 903.194,25                     375.000,00                     528.194,25                     

2030 528.194,25                     375.000,00                     153.194,25                     

2031 153.194,25                     153.194,25                     -                                       

2032 -                                       -                                       

2033 -                                       -                                       

2) Corresponde a variação da Dívida Consolidada Líquida do Exercício Anterior em Relação ao Exercício

83 Operação de Crédito - Contrato 0600897-52
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